dion の他の文脈から判断することが出来よう。この解決に最も参考になる 30—32 章をみると次のようである。

1) Deus est enim qui operatur in vobis et velle et operari pro bona voluntate. Et alio loco: igitur non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei. Cum procul dubio, si homo eius aetatis est, ut ratione iam utatur, non possit credere, sperare, diligere, nisi velit, nec pervenire ad palmam supernae vocationis Dei, nisi voluntate currerit. cap. XXXII

2) porro si nullus dicere christianus audebit: Non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, ne Apostolo apertissime contradicat: restat ut propterea recte dictum intelligatur; non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei. ut totum deo detur, qui hominis voluntatem bonam et praeparat adiuvandam et adiuvat praeparatam. Praecedit enim bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia: quae autem non praecedit ipsa, in eis est et ipsa... Nolentem praevenit, ut velit: volentem, subsequitur, ne frustra velit. cap. XXXII

3) Et ne ipsam sibi saltem fidem sic arrogarent, ut non intelligerent divinitus esse donatam, sicut idem Apostolus alio loco dicit se, ut fidelis esset, misericordiam consecutum; hic quoque adiunxit, atque ait: Et hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus quae fecimus, ne forte quis extollatur. cap. XXXI

4) Verum haec pars generis humani, cui liberationem Deus regnumque promisit aeternum, numquid meritis operum suorum reparari potest? Absit. Quid enim boni operatur perditis, nisi quantum fuerit a perditione liberatus? Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis? Quod ante quam fieri in homine incipiat, quomodo quisquam de libro arbitrio in bono gloriatur opere, qui nondum est liber ad operandum bene, nisi se vana superbia inflatus exollat? cap. XXX

これによると聖アウグスチヌスは 1) 我々の存在・善・信仰撰択の自由意志と信仰における善行、これらのすべては神の恩寵によるものであり、2) 原罪におちた人間は自らの功德で永遠の生命を欲し獲得することは不可能である。従って 3) 永遠の生命を受ける信仰の賜は絶対的な意味で神の無償の恩寵によるものである、という。ここで聖アウグスチヌスが、原罪におけるアダムと我々の連帯責任を強調するあまり、神は多数の人間に対して救いの恩寵を正当に拒否しようと云っていると解するのは適当でないし、又人間の意志が死者の如く存在意味をもたず、従って自由であることや、善行の意味が否定されているのも全く正しくない。もっとも屢々指摘されるように、ここに彼の恩寵論の表現の不充分さもあり、又この問題はペラギウス論争がケレスチウスとの論争から、半ペラギウス論争に移るに及び、度々硬化した表現になって来ているのも認めなくてはならないが、上述の意味からこの *Enchiridion* の箇所を *vellent* と読むことが如何にふさわしくないかが結論される。又このような聖アウグスチヌスの恩寵論の理解は、彼の他の著作、特に 412 年以後に著わされた多くのペラギウス論争中の著作、*De spiritu et littera*, *De natura et gratia*, *De gratia Christi*, *De peccato originali*, *De gratia et libero arbitrio*, *De nuptiis et concupiscentia*, *Contra duas epistolas Pelagianorum*, *Contra Julianum*, *De correptione et gratia*, *De dono perseverantiae*, *De praedestinatione sanctorum* から無数に証明することが出来る。特に彼が *De praedestinatione sanctorum* の中で信仰の初まりさえも神の賜であることを述べ (*cap. III*) た後、自身が監督職につく前に表わした書物の中で、信仰を受け入れヤコブの如く神に愛され永遠の生命を受けるのは我々自身の業であると誤って述べたことをも認めている (*cap. VII*) のを知るとき、この問題の箇所を内容的にも *vellet* を用いて、正しく聖アウグスチヌスを理解せねばならぬのがわかるであろう。